
31 мая 2023 г. № 356

                         г. Мінск                      г. Минск 

О порядке организации питания 
педагогических и иных работников 
учреждений образования

На основании пункта 2 статьи 541 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации питания 
педагогических и иных работников учреждений образования 
(прилагается).

2. Министерству финансов предусматривать в республиканском 
бюджете средства на организацию питания работников учреждений 
образования, финансируемых из республиканского бюджета.

3. Рекомендовать облисполкомам и Минскому горисполкому 
предусматривать в местных бюджетах средства на реализацию 
настоящего постановления.

4. Министерству образования давать разъяснения по вопросам 
применения настоящего постановления.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь Р.Головченко

05

САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     П А С Т А Н О В А ПОСТАНОВЛЕНИЕ



УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
31.05.2023   № 356

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации питания 
педагогических и иных работников 
учреждений образования

1. Настоящим Положением определяются порядок организации 
питания педагогических и иных работников (далее – работники) 
учреждений дошкольного образования, общего среднего образования 
(кроме училищ олимпийского резерва), специальных детских садов,  
специальных школ, специальных школ-интернатов, центров 
коррекционно-развивающего обучения и реабилитации,  специальных 
учебно-воспитательных и специальных лечебно-воспитательных 
учреждений, финансируемых из республиканского или местных бюджетов 
(далее – учреждения образования), планирования расходов 
республиканского или местных бюджетов на эти цели, размер и порядок 
взимания платы за питание работников учреждений образования. 

2. Питание работников учреждений образования организуется 
в соответствии с актами законодательства юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
общественное питание на территории Республики Беларусь (далее – 
субъекты общественного питания), либо учреждениями образования 
в объектах общественного питания, размещаемых, как правило, 
в учреждениях образования. 

3. Объекты общественного питания, в которых организуется питание 
работников учреждений образования и обучающихся, по устройству, 
оборудованию и содержанию должны отвечать санитарно-
эпидемиологическим требованиям, установленным к объектам 
общественного питания учреждений образования. 

4. Финансирование расходов на обеспечение питанием работников 
учреждений образования осуществляется за счет средств 
республиканского или местных бюджетов, средств работников 
учреждений образования, а также других источников, не запрещенных 
законодательством. 

5. Планирование расходов республиканского или местных бюджетов 
на финансовый год на обеспечение одноразовым питанием работников 
учреждений образования осуществляется исходя из планируемых 
численности работников, размеров денежных норм расходов на питание 



2
в день на одного обучающегося старшей возрастной группы 
соответствующего типа и вида учреждения образования с учетом 
повышающего коэффициента в случае, если его применение 
предусмотрено законодательством в сфере организации питания 
в учреждениях образования, и количества дней питания в год. 

6. Работникам учреждений образования предоставляется 
одноразовое питание по их желанию за плату.

Для организации питания работников учреждений образования 
используется обслуживание в форме предварительного заказа 
в соответствии с примерными двухнедельными рационами питания, 
разрабатываемыми для питания обучающихся старшей возрастной группы 
соответствующего типа и вида учреждения образования. 

7. Плата работников учреждений образования за питание взимается 
в размере 100 процентов от действующих денежных норм расходов на 
питание в день на одного обучающегося старшей возрастной группы 
соответствующего типа и вида учреждения образования с учетом 
повышающего коэффициента в случае, если его применение 
предусмотрено законодательством в сфере организации питания 
в учреждениях образования.

8. При расчете платы за питание не учитываются дни, когда 
работники учреждений образования не получали питания. 

9. Плата за фактически предоставленное питание осуществляется 
работниками учреждений образования ежемесячно не позднее 25-го числа 
текущего месяца на текущие (расчетные) банковские счета по учету 
бюджетных и иных государственных средств организаций, определяемых 
учредителями учреждений образования и (или) областными (Минским 
городским) исполнительными комитетами в соответствии с бюджетным 
законодательством. 

По письменному заявлению работника учреждения образования 
плата за питание удерживается нанимателем из заработной платы 
работника. 

10. Денежные средства, полученные от внесения платы за питание 
работников учреждений образования, направляются в доход 
республиканского или соответствующих местных бюджетов, за счет 
средств которых осуществляется финансирование питания работников 
учреждений образования. 

11. Для получения питания работники учреждений образования 
ежемесячно до 25-го числа месяца, предшествующего месяцу, в котором 
предоставляется питание, подают заявление руководителю учреждения 
образования.

12. Организация питания работников учреждений образования 
обеспечивается дежурным по объекту общественного питания учреждения 



3
образования из числа педагогических работников (далее – дежурный), 
который назначается в соответствии с локальным правовым актом 
учреждения образования. 

Дежурный ежедневно оформляет заявку на питание работников 
учреждений образования на следующий день и контролирует отпуск 
питания этим работникам на следующий день. 

Работники уведомляют дежурного о предстоящем отсутствии 
в порядке, определяемом локальными правовыми актами учреждений 
образования. 

Заявка на питание оформляется в трех экземплярах: один экземпляр 
направляется в бухгалтерию центра по обеспечению деятельности 
бюджетных организаций, либо учреждения образования, либо субъекта 
общественного питания, второй – руководителю объекта общественного 
питания (другому уполномоченному лицу), третий экземпляр сохраняется 
у дежурного.  


